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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.7303/13.9.2022  Ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.7303/13.9.2022 Ερώτησης, που κατέθεσαν οι ανωτέρω   
Βουλευτές,  σας  γνωρίζουμε  τα εξής:

Σύμφωνα με τις  διατάξεις των περιπτ. α΄ και γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του Ν.2859/2000 
«Κύρωση Κώδικα ΦΠΑ» απαλλάσσονται από το φόρο προστιθεμένης αξίας:

- η παράδοση και η εισαγωγή καυσίμων, λιπαντικών, τροφοεφοδίων και λοιπών αγαθών που 
προορίζονται για τον εφοδιασμό των πλοίων τα οποία εμπίπτουν στις διατάξεις της περίπτωσης α 
της παραγράφου 1 του άρθρου 27. Προκειμένου για πλοία και πλωτά μέσα της εμπορικής 
ναυσιπλοΐας εσωτερικού ή άλλης εκμετάλλευσης εσωτερικού, καθώς και για αλιευτικά σκάφη που 
αλιεύουν στα ελληνικά χωρικά ύδατα, η απαλλαγή περιορίζεται στα καύσιμα και λιπαντικά. 
- η παράδοση και εισαγωγή αντικειμένων και υλικών, εφόσον προορίζονται να ενσωματωθούν ή να 
χρησιμοποιηθούν στα πλοία της περίπτωσης α της παραγράφου 1 του άρθρου 27.

Οι κατηγορίες πλοίων των οποίων η εισαγωγή και η παράδοση τυγχάνουν απαλλαγής από το φόρο 
είναι:

(α) πλοία που προορίζονται να χρησιμοποιηθούν στη ναυσιπλοΐα ανοικτής θαλάσσης και τα οποία 
εκτελούν μεταφορά επιβατών με κόμιστρο ή με τα οποία ασκείται εμπορική, βιομηχανική ή αλιευτική 
δραστηριότητα,
(β) πλοία παράκτιας αλιείας,
(γ) πλοία που προορίζονται για διάλυση,
(δ) πολεμικά πλοία και πλοία του Δημοσίου,
(ε) ναυαγοσωστικά και άλλα πλοία επιθαλάσσιας αρωγής.

Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις  της παρ. 1β του άρθρου 78 του ν 2960/2001 «Εθνικός 
Τελωνειακός κώδικας» (ΦΕΚ265/Α΄), όπως ισχύουν, με τις οποίες ενσωματώθηκαν στην εθνική 
νομοθεσία οι διατάξεις  της παραγρ. 1γ του άρθρου 14 της Οδηγίας 2003/96/ΕΚ του Συμβουλίου της 
27ης Οκτωβρίου 2003, απαλλάσσονται από το Ειδικό φόρο Κατανάλωσης τα ενεργειακά προϊόντα, 
συμπεριλαμβανομένων των καυσίμων, που παραλαμβάνονται προκειμένου να χρησιμοποιηθούν 
σαν καύσιμα για τη ναυσιπλοΐα στα ύδατα  της Κοινότητας, συμπεριλαμβανομένης της 
επαγγελματικής αλιείας, εκτός από την περίπτωση χρησιμοποίησής τους σε ιδιωτικά σκάφη.

Επιπλέον, δε, θεσμοθετήθηκαν περαιτέρω ευεργετικά μέτρα, μεταξύ άλλων, με τον N. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 
4972 ΦΕΚ Α 181/23.9.2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και 
των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση 
συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία 
Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής 
ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
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Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός Κρατικός 
Προϋπολογισμός οικονομικού  έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και  αναπτυξιακού 
χαρακτήρα.» (Άρθρο 130) Εξουσιοδότηση περί υπαγωγής σε καθεστώς ενισχύσεων του 
πρωτογενούς τομέα Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 71 ν. 4887/2022, (Άρθρο 133) Προσδιορισμός 
επιχειρήσεων ως δικαιούχων κρατικής αρωγής Τροποποίηση περ. β΄ άρθρου 3 ν. 4797/2021, 
(Άρθρο 134) Διαδικασία επιχορήγησης επιχειρήσεων και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων 
Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 7 ν. 4797/2021, (Άρθρο 135) Επιχορήγηση μη κατά κύριο επάγγελμα 
αγροτών Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 12 ν. 4797/2021, (Άρθρο 136) Διαδικασία επιχορήγησης 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων για ζημιές σε φυτικά μέσα παραγωγής Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 
12Β ν. 4797/2021, (Άρθρο 137) Ρύθμιση θεμάτων επιχορήγησης για αντιμετώπιση ζημιών από 
θεομηνίες Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 22 ν. 4797/2021 Εξουσιοδοτικές διατάξεις, (Άρθρο 138)
Ενισχύσεις στους τομείς της γεωργίας, αλιείας και υδατοκαλλιέργειας Προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 
68 του ν. 4887/2022, ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ (Άρθρο 168) Παράταση καταβολής και αναστολή 
είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα/Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης 
Οφειλών για τις επιχειρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 118 του ν. 4964/2022 λόγω του πολέμου στην 
Ουκρανία, (Άρθρο 169) Εξαίρεση του εξωϊδρυματικού επιδόματος από τον υπολογισμό του 
εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις Τροποποίηση παρ. 1 και κατάργηση παρ. 2 
άρθρου 14, προσθήκη παρ. 83 στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013, (Άρθρο 171) Ειδική πρόβλεψη 
σχετικά με τη διόρθωση των φορολογητέων κερδών Προσθήκη παρ. 1Α στο άρθρο 50, παρ. 84 στο 
άρθρο 72 του ν. 4172/2013 και παρ. 4 στο άρθρο 19 του ν. 4174/2013, (Άρθρο 172) Αποσαφήνιση 
του πεδίου εφαρμογής της φορολογίας χαρτοσήμου ως προς τα δάνεια, τις λοιπές χρηματοδοτήσεις 
και τους τόκους αυτών Τροποποίηση περ. β΄ παρ. 1 άρθρου 63 ν. 2859/2000, Κώδικα Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας, (Άρθρο 1730 Κυρώσεις για τη μη διαβίβαση δεδομένων στοιχείων λιανικής 
πώλησης, που εκδίδονται μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (Φ.Η.Μ.). Προσθήκη του 
άρθρου 54Η στον ν. 4174/2013, (Άρθρο 174) Υπαγωγή της μη διαβίβασης στοιχείων λιανικής 
πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (Φ.Η.Μ.) στις κυρώσεις 
παρ. 1 άρθρου 13Α ν. 2523/1997 Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 13Α ν. 2523/1997, (Άρθρο 175) 
Αποσαφήνιση των τρόπων διενέργειας γονικών παροχών και δωρεών χρηματικών ποσών μέσω 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων για την εφαρμογή του αφορολόγητου ποσού δωρεών και γονικών 
παροχών χρηματικών ποσών Προσθήκη παρ. 3 στο πεντηκοστό έκτο άρθρο του ν. 4839/2021, 
(Άρθρο 176) Απαλλαγή από ΦΠΑ δωρεών που προορίζονται για την ανέγερση του Μουσείου 
Ολοκαυτώματος Ελλάδος, ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ (Άρθρο 
177) Διεύρυνση απαλλαγών από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης για το φορολογικό έτος 2022 και 
κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης για όλα τα εισοδήματα για το φορολογικό έτος 2023 
και εφεξής Τροποποίηση παρ. 74 άρθρου 72 ν. 4172/2013, (Άρθρο 178) Επιδότηση πετρελαίου 
εσωτερικής καύσης θέρμανσης, (Άρθρο 179) Επέκταση στο φορολογικό έτος 2022 της εξαίρεσης 
από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος για αγρότες κανονικού καθεστώτος και 
αλιείς παράκτιας αλιείας Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 31 ν. 3986/2011, (Άρθρο 180) Εξαίρεση από 
την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις που αυξάνουν 
τις θέσεις εργασίας πλήρους απασχόλησης Προσθήκη παρ. 3α στο άρθρο 31 του ν. 3986/2011,
(Άρθρο 182) Όροι παροχής κινήτρων για την προώθηση συνεργασιών επιχειρήσεων Τροποποίηση 
άρθρου 6 ν. 4935/2022, (Άρθρο 183) Αξιολογητές επενδυτικών σχεδίων για έργα και δράσεις του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, (Άρθρο 185) Αδειοδότηση «Eurojackpot».

Η ανωτέρω απαλλαγή από ΕΦΚ και ΦΠΑ χορηγείται στους δικαιούχους αλιείς με την παράδοση 
αφορολόγητου καυσίμου (καύσιμο ναυτιλίας), σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 18 
της αριθμ. Τ1940/41/2-5-2003 ΑΥΟ «Τελωνειακές διαδικασίες εφοδιασμού πλοίων, αεροσκαφών, 
διπλωματικών αποστολών και λοιπών προορισμών με τροφοεφόδια, καπνικά κλπ» (ΦΕΚ516/Β΄).
Επιπροσθέτως σύμφωνα με  την παραγρ.1α του άρθρου 19 της ίδιας ως άνω απόφασης, 
επιτρέπεται η χορήγηση πετρελαίου κίνησης από ελεύθερα αποθέματα (φορολογημένα καύσιμα) με 
επιστροφή του ΕΦΚ, μόνο εφόσον στις περιοχές εφοδιασμού δεν υπάρχουν καύσιμα ναυτιλίας , ή 
λόγοι αντικειμενικής αδυναμίας υπαγορεύουν διαφορετική αντιμετώπιση, οι οποίοι εξετάζονται με 
προσοχή από το αρμόδιο τελωνείο κατόπιν σχετικής αίτησης του ενδιαφερόμενου.
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Τέλος η διαδικασία απαλλαγής από το φόρο προστιθεμένης αξίας ρυθμίζεται βάσει της 
Π.1591/1946/ΠΟΛ.69/1987 Α.Υ.Ο.και της Π. 8271/4879/18.12.1987 Α.Υ.Ο, όπως τροποποιήθηκε με 
την Α.1179/2019 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε, σε συνδυασμό με την ΠΟΛ.1177/2018 Κ.Υ.Α και 
ΠΟΛ.1187/2018 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε, ιδίως ως προς τα πλοία που διενεργούν δραστηριότητα 
κυρίως στην ανοικτή θάλασσα, συμπεριλαμβανομένης της αλιευτικής δραστηριότητας.

Περαιτέρω, ρυθμίστηκαν κανονιστικά και πληθώρα άλλων ζητημάτων προς ενίσχυση της 
υπό αναφορά ομάδας, όπως, ενδεικτικώς και μεταξύ 

Αριθμ. 934/175241 ΦΕΚ B’ 3271/24.06.2022 «Χορήγηση ενισχύσεων στον τομέα της 
παραγωγής γεωργικών προϊόντων σε αγρότες και αγροτικές επιχειρήσεις που επλήγησαν 
από την πανδημία σε όλη την Επικράτεια, στο πλαίσιο της Ανακοίνωσης C(2020) 
1863/19.3.2020.», 

Κ.Υ.Α. 956/179920/2022 ΦΕΚ B’ 3348/28.06.2022 «Χορήγηση ενισχύσεων σε αγροτικές 
συνεταιριστικές επιχειρήσεις που επλήγησαν από την πανδημία σε όλη την Επικράτεια, στο 
πλαίσιο της Ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2020) 1863 final/19.3.2020.», 

Αριθμ. 77446 ΦΕΚ B’ 4135/03.08.2022 «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, 
για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων «Αγροδιατροφή - 
πρωτογενής παραγωγή και μεταποίηση γεωργικών προϊόντων - αλιεία και 
υδατοκαλλιέργεια» του α.ν. 4887/2022, του έτους 2022.», 

υπ’ Αριθμ. Α. 1115 ΦΕΚ B' 4485/24.08.2022 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία 
επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) 
κινητήρων της περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) που 
χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία για το έτος 2022, δικαιούχα επιστροφής του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης πρόσωπα, κριτήρια για τον προσδιορισμό των ποσοτήτων 
πετρελαίου κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή, αρμόδια για την επιστροφή 
του ειδικού φόρου κατανάλωσης αρχή καθώς και τρόπος ελέγχου της νόμιμης χρήσης 
αυτού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

υπ’ αριθμ. 1099/244926 ΦΕΚ B' 4598/31.08.2022 «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
425/42522/20-5-2013 κοινής υπουργικής απόφασης «Διαδικασία υποβολής της ετήσιας 
Ενιαίας Δήλωσης Καλλιέργειας/Εκτροφής, σε εφαρμογή του ν. 3877/2010 (Α’ 160), τρόποι 
καταβολής της ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς υπέρ του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) και Ασφαλιστική Ενημερότητα» (Β’ 1239).» και

Αριθμ. 127754 ΕΞ 2022 ΦΕΚ B’ 4760/09.09.2022 «Καθορισμός της διαδικασίας, των 
δικαιολογητικών και του ελέγχου των προϋποθέσεων για την απαλλαγή από τον φόρο 
εισοδήματος επί κερδών από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα και κάθε αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την εφαρμογή των προβλέψεων αυτών σύμφωνα με τα άρθρα 4 και 15 του 
ν. 4935/2022, καθώς και του τύπου και του ελάχιστου περιεχομένου των συμβάσεων 
συμβολαιακής γεωργίας για την εφαρμογή των ως άνω άρθρων.», άρθρο 4.Απαλλαγή από 
τον φόρο εισοδήματος στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων και Άρθρο 15.Απαλλαγή 
από τον φόρο εισοδήματος στην περίπτωση συνεργασίας φυσικών προσώπων, κατά κύριο 
επάγγελμα αγροτών.

https://www.taxheaven.gr/circulars/21474/pol-69-4-3-1987
https://www.taxheaven.gr/circulars/13003/ar-p-8271-4879-pol-366-18-12-1987
https://www.taxheaven.gr/circulars/30957/a-1179-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/29532/pol-1177-2018
https://www.taxheaven.gr/circulars/29692/pol-1187-2018
https://www.forin.gr/laws/law/4092/n-4887-2022
https://www.forin.gr/laws/law/26/ethnikos-telwneiakos-kwdikas#!/?article=73&paragraph=1&bn=1
https://www.forin.gr/articles/article/10147/arith-425-42522-2013-diadikasia-upobolhs-ths-ethsias-eniaias-dhlwshs-kalliergeias-ektrofhs-se-efarmogh-tou-nomou-3877-2010-fek-a-160-tropoi-katabolhs-ths-eidikhs-asfalistikhs-eisforas-uper-tou
https://www.forin.gr/laws/law/3649/n-3877-2010
https://www.forin.gr/laws/law/4144/n-4935-2022
https://www.forin.gr/laws/law/4144/n-4935-2022#!/?article=4&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/4144/n-4935-2022#!/?article=4&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/4144/n-4935-2022#!/?article=15&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/4144/n-4935-2022#!/?article=15&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/4144/n-4935-2022#!/?article=15&bn=1
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Περαιτέρω για την πληρότητα της απάντησης, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το με αριθμ.πρωτ. 
ΔΔΘΕΚΑ Γ 1089031 /21.09.2022 έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.                                                                                                                

                                                                                          O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                                                                           ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝ/ΝΑ: δύο σελίδες
                                                           
                                             
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού
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